

**Cambi in euro**

1,2541	dollari	-0,012
146,6600	yen	-0,170
0,6884	sterline	+0,001
1,5628	fra. sviz.	+0,002
7,4587	cor. danese	-0,001
28,4450	cor. ceca	-0,050
15,6466	cor. estone	+0,000
7,9050	cor. norvegese	-0,010
9,2365	cor. svedese	+0,032
1,6753	dol. australiano	-0,005
1,4186	dol. canadese	-0,010
2,0198	dol. neozelandese	-0,024
280,4600	flor. ungherese	-1,990
0,5750	lira cipriota	+0,000
239,6300	talero sloveno	-0,010
4,0401	zloty pol.	-0,001

**Bot**

Bota 3 mesi	99,56	2,52
Bota 6 mesi	98,50	2,74
Bota 12 mesi	96,73	2,96
Bota 12 mesi	97,02	2,97

**Borsa**

**Calcio in rialzo**

Le tensioni internazionali legate alla crisi in medio oriente hanno reso anche ieri nervoso il mercato azionario. Il risultato è stato un andamento in calo, con l'indice Mibtel che ha ceduto lo 0,65% rispetto a venerdì scorso con volumi di attività sotto i 3 miliardi di controvalore. Il ribasso è stato più marcato rispetto a quelli delle altre principali piazze europee, mentre Wall Street aveva aperto con indici stabili rispetto alla chiusura della scorsa settimana. Le vendite hanno colpito soprattutto i titoli bancari, mentre fra gli energetici sono

prevalse i positivi legati al sempre più alto prezzo del petrolio; netti ribassi poi hanno caratterizzato la giornata di Rcs (meno 4,5%) in attesa di novità dalla riunione dei soci del patto di sindacato e quella di Alitalia (meno 8,2%), mentre si diffonde la sfiducia riguardo ai progetti di risanamento della compagnia aerea. I titoli delle tre società calcistiche hanno invece subito variazioni opposte a quelle registrate nei giorni precedenti la decisione della Caf. Gli operatori avevano prima «compresso» al ribasso, poi si sono orientati al rialzo. Juve, più 3,44%; Lazio, più 16,07%.

**Mattel**

**Il risveglio di Barbie**

Barbie mette a segno il secondo trimestre consecutivo di vendite in aumento negli Usa e fa tornare all'utile il colosso dei giocattoli Mattel. Il gruppo si è anche giovato dell'ottimo andamento delle linee di prodotti legati ai nuovi film «Cars» e «Superman Returns». Nel dettaglio, Mattel ha riportato nel secondo trimestre utili di 37,4 milioni di dollari contro la perdita di 94 milioni di dollari registrata nello stesso periodo dello scorso anno. Anche i ricavi, balzati dell'8%, a 957,7 milioni di dollari, hanno

superato le attese. Le vendite mondiali delle bambole Barbie, da sempre il prodotto di punta del colosso dei giocattoli, hanno segnato ancora un segno meno ma comunque contenuto (1%) rispetto ai trimestri precedenti. Quanto alle vendite negli Usa, la ripresa sembra ormai consolidata. Sembra dunque dare frutti l'impegno del nuovo gruppo di management formato apposta per rilanciare la patinata bambola che ha sofferto negli ultimi due anni la concorrenza delle disinvolute Bratz dalle labbra carnose e il trucco marcato.

**Cir**

**Debutta Sorigenia**

Campagna pubblicitaria da 5 milioni e spot a tappeto per il debutto mediatico di Sorigenia, la società di elettricità e gas del gruppo Cir di Carlo De Benedetti che ha abbandonato la vecchia ragione sociale di Energia. «Il vecchio brand era troppo comune e, da quanto hanno indicato le ricerche di mercato, aveva anche valenze negative. Con la nuova denominazione, invece, vogliamo dare un'idea di trasparenza, purezza e rispetto per l'ambiente, che ci farà apprezzare di più anche da chi

non è specialista in questo settore», ha spiegato la società. L'operazione di restyling arriva a solo sette anni dalla nascita di Energia, fondata all'indomani della liberalizzazione del mercato dell'energia elettrica decisa dal decreto Visco. L'obiettivo del nuovo look è rendersi più attraente agli occhi di un reidittivo segmento di mercato, quello delle cosiddette partite iva, ovvero liberi professionisti, piccoli imprenditori, artigiani e commercianti, che dal 2004 non sono più vincolati all'ex-monopolista.

**In sintesi**

**Fiera di Milano** e il Comitato Fiere Industria, braccio fieristico di Confindustria, hanno firmato un accordo quadro per promuovere la produzione industriale italiana attraverso un utilizzo ottimale da parte delle imprese delle manifestazioni professionali milanesi e la messa a punto di servizi fieristici sempre più efficaci. L'accordo quadro prevedeva parte del Cfi un'attività, concordata con Fiera Milano, diretta ad orientare gli operatori economici verso le manifestazioni di loro interesse e a stimolare la partecipazione dei visitatori soprattutto esteri.

**Il fatturato di Novartis Italia** si è attestato a 601 milioni di euro nei primi sei mesi dell'anno, con una crescita del 9% rispetto alla prima metà del 2005. Al positivo andamento della divisione farmaceutici si aggiunge il risultato ottenuto dai farmaci generici (Sandoz), superiore alle previsioni. Un contributo rilevante ai conti del gruppo, che nel nostro Paese conta 3.500 dipendenti, deriva dal consolidamento delle attività nel settore dei vaccini, acquisite nei primi mesi del 2006.

**Philips** ha visto crollare l'utile nel secondo trimestre dell'anno. A causa di un'entrata straordinaria registrata nello stesso periodo dello scorso anno (la vendita di una quota in Navteq per 753 milioni di euro), il profitto netto è sceso del 69% a 301 milioni di euro, mentre le vendite sono cresciute da 6,93 a 7,6 miliardi. Annunciando i dati, la Philips ha anche riferito di un piano di buy back da 1,5 miliardi di euro che partirà nel terzo trimestre.

**Citigroup**, la numero uno delle banche Usa, ha riportato un aumento degli utili del 4% nel secondo trimestre, a quota 5,27 miliardi di dollari (1,05 dollari per azione). Il dato si confronta ai 5,07 miliardi di dollari, ovvero 91 cents per azione, del pari periodo dello scorso anno. Quanto ai ricavi, sono svettati al record di 22,5 miliardi di dollari. I risultati sono comunque inferiori alle stime medie degli analisti.

**Mcdonald's**, grazie ai mondiali di calcio, ha visto gonfiare gli utili che, sulla base delle stime preliminari, segnano nel secondo trimestre un rialzo del 60% a 77 centesimi per azione. Le vendite in Europa sono salite del 6,3%. Se negli Stati Uniti sembra dare i frutti attesi la formula delle prime colazioni, nel Vecchio Continente, secondo mercato di riferimento, si consolidano i risultati dei menù adattati ai singoli paesi con il quinto mese consecutivo di forte crescita dei ricavi.

**Azioni**

NOME/TITOLO	Prezzo	Prezzo	Prezzo	Var.	Var.%	Quantità	Min.	Max.	Ultimo	Capitaliz.
	uff.	uff.	uff.	diff.	(in %)	trattata	anno	anno	div.	(milioni)
	(lire)	(euro)	(euro)	(in %)	(in %)	(migliaia)	(euro)	(euro)	(euro)	(euro)
<b>A</b>										
<b>Acqa</b>	20182	10,42	10,50	0,06	24,39	240	8,38	10,89	0,4700	2219,73
<b>Accegpa-Aps</b>	12317	6,36	6,38	-0,14	-17,94	19	6,36	8,14	0,3200	348,85
<b>Acotel</b>	27899	14,46	14,42	-1,35	-6,43	4	12,92	19,02	0,4000	60,28
<b>Acq. Potab.</b>	31232	16,13	16,13	-1,10	-5,06	0	16,13	16,13	0,1000	81,47
<b>Acsm</b>	4144	2,14	2,13	-0,14	-3,30	5	2,12	2,72	0,0700	80,24
<b>Accoltes</b>	17095	8,83	8,78	-0,82	-3,76	46	8,18	11,62	-	597,55
<b>Aedes</b>	9006	4,65	4,64	-1,65	-14,61	44	4,59	6,25	0,1800	467,30
<b>Aem</b>	3631	1,88	1,88	-0,42	-15,96	6052	1,62	1,88	0,0560	3375,09
<b>Aem To</b>	3904	2,02	2,01	-0,94	-4,47	169	1,90	2,33	0,0335	1025,86
<b>Aem To w08</b>	996	0,51	0,51	-2,48	-2,25	24	0,48	0,65	-	-
<b>Aerop. Firenze</b>	28351	14,64	14,55	-0,75	-6,20	55	12,74	16,09	0,1400	132,29
<b>Alerion</b>	823	0,43	0,42	-0,57	-4,06	394	0,41	0,50	0,0050	170,05
<b>Aligel</b>	4734	2,44	2,42	-	-	0	2,44	2,44	-	13,05
<b>Allitalia</b>	1713	0,88	0,88	-2,82	-8,82	6910	0,76	1,28	0,0413	1226,81
<b>Allianza</b>	17084	8,82	8,86	0,88	-16,03	3287	8,56	10,72	0,4550	7467,34
<b>Amga</b>	3261	1,68	1,70	0,06	2,00	154	1,59	1,95	0,0280	819,59
<b>Amplifon</b>	14274	7,37	7,37	0,42	29,74	192	5,59	8,30	0,3000	1453,29
<b>Anima</b>	4655	2,40	2,42	-2,97	-22,00	169	2,40	3,52	0,1250	252,42
<b>Ansaldo Sts</b>	14414	7,44	7,41	-3,12	-	84	7,18	9,18	-	744,40
<b>Art's</b>	12607	6,51	6,49	-2,54	-38,66	2	6,47	11,33	0,4000	23,31
<b>Asm</b>	5482	2,83	2,83	-0,98	-10,63	412	2,52	2,92	0,1050	2192,06
<b>Asstaldi</b>	9226	4,76	4,74	-3,01	-10,44	142	4,47	6,36	0,0850	468,99
<b>Auto To-MI</b>	30008	15,50	15,49	-1,35	-2,14	121	15,24	18,43	0,3000	1363,82
<b>Autogrill</b>	22277	11,51	11,54	-0,03	-5,64	856	11,14	13,36	0,2400	2926,87
<b>Autostrade</b>	41282	21,31	21,30	-1,16	-8,85	1420	20,11	24,30	0,3100	12183,17
<b>Azimut H.</b>	14150	7,31	7,19	-4,54	-10,58	1062	6,61	10,57	0,1000	1057,86

<b>B</b>										
<b>B. Bilbao Viz.</b>	31426	16,23	16,23	1,08	6,55	0	14,88	17,75	0,1320	-
<b>B. C.B. Firenze</b>	4190	2,16	2,16	-2,31	-6,60	927	2,07	2,80	0,0520	2789,23
<b>B. Carige</b>	7151	3,69	3,70	-1,86	-29,52	2263	2,85	4,00	0,7500	3621,84
<b>B. Carige risp</b>	8136	4,20	4,20	-1,52	-3,96	4	3,80	4,52	0,0950	644,71
<b>B. Cesio</b>	12121	6,26	6,30	-1,98	-0,32	65	5,97	7,82	0,1000	80,85
<b>B. Desio r nc</b>	11858	6,12	6,22	2,30	1,83	19	5,78	6,97	0,1000	80,85
<b>B. Fideuram</b>	9583	4,95	4,95	0,16	6,94	7554	4,04	5,20	0,1700	4851,46
<b>B. Fimat</b>	1907	0,99	0,98	-1,12	-14,41	195	0,95	1,27	0,1030	357,47
<b>B. Ifis</b>	18844	9,73	9,79	-2,66	-2,40	70	9,73	13,55	0,2400	279,17
<b>B. Intermobiliare</b>	15868	8,20	8,13	-1,00	-8,74	42	7,51	9,66	0,2500	1265,58
<b>B. Intesa r nc</b>	8272	4,27	4,30	-0,46	-5,38	20873	4,27	5,17	0,2200	25698,59
<b>B. Italease</b>	7763	4,01	4,04	-0,22	-5,02	2209	4,01	4,93	0,2310	3738,35
<b>B. Italease</b>	63335	32,71	32,20	-3,97	-50,74	1167	21,70	51,79	0,9000	2493,90
<b>B. Lombarda</b>	23499	12,14	12,13	-0,83	-5,63	306	11,95	13,92	0,4000	3911,34
<b>B. Profilo</b>	4391	2,27	2,29	-1,34	-5,64	61	2,07	2,91	0,1470	284,08
<b>B. Santander</b>	21299	11,00	11,00	-1,35	-1,49	0	10,52	12,34	0,1376	-
<b>B. Sarp. r nc</b>	33782	17,45	17,41	-0,95	-0,95	2	17,07	18,70	0,5000	115,15
<b>B.P. Etruria e L.</b>	28041	14,48	14,48	-1,53	-2,72	71	13,15	17,73	0,2200	781,09
<b>B.P. Intra</b>	25212	13,02	13,05	0,44	8,72	62	11,76	15,00	0,2000	631,05
<b>B.P. Italiana</b>	16245	8,39	8,38	-1,05	-14,27	5201	6,94	9,24	0,2750	4072,50
<b>B.P. Milano</b>	20139	10,40	10,39	-1,54	-11,59	2685	8,90	10,94	0,5000	4316,77
<b>B.P. Spoleto</b>	18941	9,78	9,85	-0,02	-10,04	8	9,71	13,11	0,4000	214,02
<b>B.P. Verona Ho</b>	40933	21,14	21,18	-0,94	-22,27	1657	17,39	23,49	0,7000	7934,44
<b>B.P.U. Banca</b>	39442	20,37	20,42	-0,73	-9,26	878	18,64	21,61	0,7500	7015,85
<b>Basicef</b>	1685	0,87	0,87	-3,38	-88,20	71	0,52	1,47	0,0930	53,07
<b>Basipol</b>	390	0,20	0,20	-0,29	-27,13	620	0,19	0,29	-	132,68
<b>Bb Biotech</b>	91278	47,14	47,25	-0,67	-8,20	6	45,65	56,79	1,8000	-
<b>Bca Hls w08</b>	9658	4,68	4,64	-1,09	-7,72	9	4,25	7,48	-	-
<b>Beghelli</b>	1045	0,54	0,55	1,20	10,53	36	0,52	0,67	0,0258	107,96
<b>Beneveto</b>	21220	10,96	10,99	-0,45	-14,18	375	9,80	12,49	0,3400	1889,70
<b>Beni Stabili</b>	1420	0,73	0,74	-0,20	-9,80	2286	0,73	0,96	0,0240	1247,96
<b>Blesse</b>	21558	11,13	11,14	-2,00	-64,89	89	6,78	13,60	0,1800	304,99
<b>Bijogelco Inv.</b>	19092	9,86	9,86	1,13	64,88	9	5,98	9,86	0,2900	2708,41
<b>Bnl</b>	5885	2,94	2,94	-0,04	-0,96	819	2,80	3,25	0,0001	9021,09
<b>Bnl r nc</b>	6585	3,40	3,49	1,25	37,90	96	2,48	3,66	0,1248	78,90
<b>Boero</b>	32529	16,80	16,80	-	-	0	15,25	18,50	0,4000	72,92
<b>Bolzoni</b>	6159	3,18	3,20	1,95	-	85	3,13	3,25	-	81,22
<b>Bon. Ferraresi</b>	66027	34,10	34,04	-1,42	-3,74	4	32,87	37,11	0,1300	191,81
<b>Brembo</b>	14499	7,49	7,29	-4,42	-16,70	232	6,14	8,25	0,2100	500,08
<b>Brioschi</b>	713	0,37	0,37	-1,35	-11,24	208	0,37	0,49	0,0308	185,09
<b>Brioschi w</b>	97	0,05	0,05	-0,40	-23,78	900	0,05	0,09	-	-
<b>Bulgari</b>	16892	8,72	8,74	-0,67	-8,25	1619	8,32	10,41	0,2500	2602,08
<b>Buonogiono Spa</b>	7085	3,66	3,70	-1,07	-12,34	647	3,26	5,45	-	316,03
<b>Buzzi Unicem</b>	33019	17,05	17,15	-0,84	-28,73	158	13,25	21,91	0,3200	2677,16
<b>Buzzi Unicem r nc</b>	21425	11,06	11,15	-1,08	-20,10	29	9,21	14,69	0,3440	448,43

<b>C</b>										
<b>C. Artigiano</b>	6295	3,25	3,24	-0,89	-2,96	24	3,25	3,62	0,1240	462,93
<b>C. Bergamo.</b>	55106	28,46	28,49	-0,21	-11,35	1	25,56	29,35	0,9500	1756,75
<b>C. Valltellinese</b>	20703	10,69	10,68	-0,62	-6,35	68	10,27	12,94	0,4000	972,67
<b>Cad It</b>	15601	8,06	8,03	-0,83	-20,18	6	7,87	10,37	0,1800	72,35
<b>Cairo Comm.</b>	72339	37,36	37,32	-3,64	-23,86	19	35,23	53,23	0,3000	292,69
<b>Calligraf. r nc</b>	15924	8,22	8,21	-4,53	-17,44	0	7,00	9,26	0,1200	7,48
<b>Calligione</b>	16375	8,46	8,45	-1,20	-16,73	7	7,12	9,44	0,1000	915,81
<b>Calligione Ed.</b>	12532	6,47	6,49	-1,02	-8,03	19				